face de JOSÉ GABRIEL DOS SANTOS e RAIMUNDA SEVERINO DOS SANTOS, para a desapropriação do lote 23 da quadra F do
loteamento Jardim Santa Maria I, objeto da matrícula nº 7.594 do 3º Cartório de Registro de Imóveis de Campinas. Com a inicial, vieram
documentos, fls. 08/89.O pedido liminar foi indeferido às fls. 83.À fl. 98, foi comprovado o depósito de R$ 148.688,00 (cento e quarenta e
oito mil, seiscentos e oitenta e oito reais).Devidamente citados (fls. 147/148), os expropriados discordaram do preço oferecido e requereram
a realização de perícia (fls. 149/204).O laudo pericial foi juntado às fls. 266/320, com o qual concordaram os expropriantes, discordando,
apenas do índice de correção monetária proposto pelo expert.Às fls.

[...]

Decido.Defiro os benefícios da justiça gratuita aos réus, pedido este não analisado
até o presente momento. Anote-se.As autoras, às fls. 29/61, apresentaram laudo de avaliação realizado em fevereiro/2012 pelo Consórcio
Cobrape, assinado por Engenheiros Civis que concluíram pelo montante total de R$ 148.688,00 (cento e quarenta e oito mil, seiscentos e
oitenta e oito reais) para a indenização, válido para julho/2011, cujo valor foi depositado em 15/08/2013 (fl. 99).Em parecer exarado em
outros feitos, também versando sobre desapropriação de imóveis em local próximo ao objeto destes autos, o Ministério Público Federal

[...]

concluiu que os laudos de avaliação para imóveis urbanos inseridos na área a ser desapropriada para a ampliação do Aeroporto
Internacional de Viracopos podem ser aceitos.Em face da discordância dos expropriados, realizou-se nova perícia (fls. 266/320) que
concluiu pelo valor de R$ 115.395,63 (cento e quinze mil, trezentos e noventa e cinco reais e sessenta e três centavos) para o imóvel
desapropriado, avaliação válida para abril de 2010.Intimadas as partes acerca do laudo pericial, a União, a Infraero e o Município de
Campinas manifestaram-se e a ele não se opuseram. Discordaram apenas dos índices de correção propostos pelo expertOs expropriados